

Lāsma Gaitniece

## **Vectēva Rūdolfā dzīve Nīcā**

Liktenis ir varens brīnumdaris un nereti mēdz izspēlēt vispārsteidzošākos jokus. Tā gadījies daudziem, arī stāsta autores vectēvam Rūdfam Ģibietim (09.10.1903.-19.10.1972.), kuru liktenis kopā ar visu ģimeni – dzīvesbiedri Annu Aleksandru un dēlu Ēriku (stāsta autores tēvu) – aizveda uz Nīcu. Precīzāk sakot, tās bija darba gaitas, kas uz astoņiem gadiem lika aizbraukt no dzimtās Liepājas.

Pārdzīvojis Otro pasaules karu, deportāciju neskarts, Rūdfis 1945. gada 28. jūlijā sāka darbu Lauksaimniecības bankas Liepājas nodaļā, pildot vecākā revidenta un Priekules rajona pilnvarotā pienākumus. Šai laikā viņš iepazinās ar Liepājas rajona Nīcas ciema lauksaimniecības arteļa “Boļševiks” priekšsēdētāju Cērpu. Banku likvidēja, un tieši Cērps Rūdfu ar viņa ģimeni aicināja pārcelties uz Nīcu un strādāt par kolhoza grāmatvedi. Viņa pirmā darba diena “Boļševikā” bija 1950. gada 1. augusts, pēdējā – 1958. gada 1. aprīlis.

Pirmā dzīvesvieta Nīcā atradusies tuvu slimnīcai, kur Rūdfis ar ģimeni nodzīvoja aptuveni trīs gadus. Šajā laikā nomira viņa dzīvesbiedres Annas Aleksandras māte Betija Mūrnieks, kuru 1953. gada augustā apglabāja Silenieku kapos. Rūdfļa dēls Ēriks atceras, ka šķirts uz kapsētu vests zirgu pajūgā. Tieši autores vecvecmāmiņas kapvieta Silenieku kapos ir iemesls, kādēļ ik gadu dodamies uz Nīcu to apkopt.

No 1953. gada līdz 1958. gadam Rūdfis ar ģimeni pārcēlās uz kolhoza “Boļševiks” kantora ēku – saimniecību “Bumbuļi”. Mūsdienās ēka apšūta ar baltiem silikāta ķieģeļiem; tolaik tas bija koka nams. Ģimenei vienā ēkas pusē piederēja divas istabas un virtuve (trešdaļa mājas), bet otrs gals – priekšsēdētāja Cērpa kabinets, grāmatvežu kabinets (diviem darbiniekiem, no kuriem viens bija Rūdfis), sarkanais stūrītis, kur varēja klausīties radio un lasīt presi, - piederēja kolhozam. Ciema aktivitātēs Rūdfis piedalījās labprāt: bieži bijis Liepājas rajona Nīcas ciema vēlēšanu iecirkņa komisijas sekretārs.

*Vēres:*

- Rūdolfas Ģibieša autobiogrāfija;
- laikraksts "Komunists" (Nr. 5; 07.01.1951.) – "**Par iecirkņu vēlēšanu komisiju apstiprināšanu.** Liepājas rajona darbaļaužu deputātu Padomes izpildkomitejas lēmums Nr. 16 par iecirkņu vēlēšanu komisiju apstiprināšanu";
- laikraksts "Komunists" (Nr. 11; 17.01.1953.) – "**Par iecirkņu vēlēšanu komisiju apstiprināšanu.** Liepājas rajona darbaļaužu deputātu Padomes izpildkomitejas lēmums Nr. 5 par iecirkņu vēlēšanu komisiju apstiprināšanu";
- laikraksts "Komunists" (Nr. 21; 30.01.1954.) – "**Par iecirkņu vēlēšanu komisiju apstiprināšanu.** Liepājas rajona darbaļaužu deputātu Padomes izpildkomitejas lēmums Nr. 39 par iecirkņu vēlēšanu komisiju apstiprināšanu";
- laikraksts "Komunists" (Nr. 21; 30.01.1957.) – "**Par iecirkņu vēlēšanu komisiju apstiprināšanu.** Liepājas rajona darbaļaužu deputātu padomes izpildkomitejas lēmums Nr. 25 par iecirkņu vēlēšanu komisiju apstiprināšanu".